
1 1 

I 
N 

0 N , N 0 

p 
T LJ 

Kenmerk Rijswijk 

189018 's-Gravenhage 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

2 8 MAART 1991 

DE MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN CULTUUR 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 

dat i n Huins z i c h i n a a n s l u i t i n g op de o o r s p r o n k e l i j k e 
kerkterp een bebouwing heeft ontwikkeld waardoor een open 
gebied aan de rand van de terp binnen de dorpsstructuur i s 
opgenomen, 

dat deze h i s t o r i s c h - r u i m t e l i j k e o n t w i k k e l i n g heeft g e l e i d t o t 
een kenmerkende dorpsopbouw, i n hoofdzaak bepaald door een 
aaneengesloten bebouwing en beplanting op de terp met ten 
zuidoosten h i e r v a n een v i e r k a n t e open ruimte omgrensd door 
enkele b o e r d e r i j e n en lage woningen, 

dat de h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k van de dorpsbebouwing, i n 
samenhang met de op enkele erven aanwezige b e p l a n t i n g en het 
open landschap rondom het dorp, b i j d r a a g t aan de kenmerkende 
• r u i m t e l i j k e opbouw van de k l e i n e n e d e r z e t t i n g , 

dat het gebied m i t s d i e n een beeld oplevert dat van algemeen 
belang i s vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e 
s t r u c t u r e l e samenhang; 

Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan "Huins, 
plan 5" van de voormalige gemeente Baarderadeel, v a s t g e s t e l d 
op 1 a p r i l 1969 en goedgekeurd op 3 September 1969, s l e c h t s 
een k l e i n d e e l van het dorp omvat en i n onvoldoende mate recht 
doet aan de omschreven h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k ; 



Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de gemeente L i t t e n s e r a d i e l , Gedeputeerde 
Staten van F r i e s l a n d , de Raad voor het Cultuurbeheer en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie; 

BESLUITEN 

Het gebied i n de gemeente L i t t e n s e r a d i e l zoals i s aangegeven 
op de b i j d i t b e s l u i t behorende tekening nr. 112 en z o a l s i s 

3 omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te w i j z e n 
a l s beschermd dorpsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 1, onder g, 
van de Monumentenwet 1988; 

o> 
g de te r m i j n voor het v a s t s t e l l e n van een ter bescherming 

strekkend bestemmingsplan a l s bedoeld i n a r t i k e l 36, eerste 
ol l i d , van de wet vast te s t e l l e n op d r i e j a a r , te rekenen vanaf 

de datum van d i t b e s l u i t . 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n d< 
Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad v 
het Cultuurbeheer, de raad van de gemeente L i t t e n s e r a d i e l , 
Gedeputeerde Staten van F r i e s l a n d en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e 
Commissie. 


